

Số: 167/KH-UBND

Bách Quang, ngày 25 tháng 9 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phát động thi đua hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-CAT-PC07 ngày 12/9/2025 của Giám đốc Công an tỉnh Thái Nguyên về việc phát động thi đua hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10 và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025. Ủy ban nhân dân phường Bách Quang ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH), tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, doanh nghiệp và quần chúng nhân dân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, góp phần phòng ngừa, hạn chế cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra và chủ động về lực lượng, phương tiện, phương án, các điều kiện khác để chữa cháy và CNCH kịp thời, hiệu quả.
- Huy động sức mạnh tổng hợp của các hệ thống chính trị, quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia công tác PCCC và CNCH; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình và cá nhân tự giác, tích cực trong việc tổ chức hoạt động PCCC và CNCH.
- Các hoạt động hưởng ứng phải được tổ chức đảm bảo thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, tiết kiệm và thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh. Việc triển khai thực hiện phong trào thi đua hưởng ứng Tháng an toàn PCCC và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025 phải gắn liền với phong trào thi đua “Vì an ninh tổ quốc” năm 2025.
- Biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong tháng an toàn PCCC.

#### II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

##### 1. Công an phường Bách Quang

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân; qua đó nâng cao ý thức, trách nhiệm của

mỗi cá nhân trong việc chấp hành quy định pháp luật, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia công tác PCCC và CNCH. Trong đó tập trung:

+ Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh chủ động trang bị bình chữa cháy xách tay, dụng cụ phá dỡ thô sơ (*búa, rìu, xà beng, kìm công lực...*), tham gia các lớp tập huấn về PCCC và CNCH (*phần đầu mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người được trang bị kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH*); thường xuyên tự kiểm tra, kịp thời sửa chữa, thay thế thiết bị điện không đảm bảo an toàn về PCCC.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra về PCCC tại các cơ sở thuộc phạm vi quản lý; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý vi phạm và khắc phục ngay những hạn chế, thiếu sót trong công tác PCCC và CNCH.

- Chỉ đạo các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC triển khai hoạt động cụ thể, thiết thực, hiệu quả hưởng ứng Tháng an toàn PCCC và “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10” năm 2025.

- Thực hiện nghiêm việc khai báo, cập nhật dữ liệu về PCCC và CNCH vào phần mềm khai báo của hệ thống Cơ sở dữ liệu về PCCC và CNCH, phục vụ công tác quản lý nhà nước, bảo đảm an ninh trật tự, phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng Chính phủ số, xã hội số.

- Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong Tháng an toàn PCCC để kịp thời đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng.

## **2. Phòng Văn hóa – Xã hội**

- Chỉ đạo 100% các đơn vị trường học trên địa bàn triển khai treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy trong thời gian từ ngày 15/9/2025 đến hết ngày 15/10/2025 (*có nội dung khẩu hiệu tuyên truyền để lựa chọn, sử dụng gửi kèm theo*).

- Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH trên các phương tiện thông tin đại chúng; tăng cường thời lượng phát sóng nhằm phổ biến kiến thức pháp luật, biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các nguy cơ cháy, nổ; hướng dẫn kỹ năng thoát hiểm khi xảy ra sự cố; đồng thời giới thiệu gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở UBND phường (*có khẩu hiệu kèm theo*).

## **3. Các ban, ngành, đoàn thể**

- Tuyên truyền, vận động cho cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị hưởng ứng Tháng an toàn PCCC và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, đơn vị (đối với các cơ quan, đơn vị có trụ sở làm việc riêng và có các khẩu hiệu kèm theo)

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua hưởng ứng Tháng an toàn phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10 và các hoạt động kỷ niệm “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ 04/10” năm 2025. Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND phường (qua Công an phường) để được hướng dẫn. /.

**Nơi nhận:**

- Phòng PC07 (báo cáo);
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND phường (p/h chỉ đạo);
- Phòng Văn hóa – Xã hội (thực hiện);
- Công an phường (thực hiện);
- Các ban, ngành, đoàn thể (thực hiện)
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**



**Hứa Xuân Bình**

## KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 25/9/2025 của  
Chủ tịch UBND phường Bách Quang)



1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10”.
2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ - 04/10”.
3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
4. Thực hiện tốt Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.
5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.
6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.
7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội
9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng và tài sản của chính mình.
10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.
11. Không để xảy ra cháy nổ là hạnh phúc của mọi nhà.
12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất cứ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là./.